BAEC-102/EC-02

भारतीय अर्थव्यवस्था / भारतीय अर्थशास्त्र में विकास के मुद्दे

Bachelor of Arts (B. A.-10/12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Write an essay on the structure of Indian Economy. भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना पर एक निबन्ध लिखिए।
- 2. Discuss the unemployment problem of India. What measures are taken by the government to solve this problem?
 - भारत में बेरोजगारी की समस्या का विवेचन कीजिए। इस समस्या के समाधान के लिए सरकार ने क्या उपाय किये हैं ?
- 3. Explain the significance of small scale industries in Indian Economy and point out the major problems faced by these industries.
 - भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योगों के महत्व की व्याख्या कीजिए। इन उद्योगों की प्रमुख समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- 4. Explain the concept of liberalisation and globalisation. Discuss their advantages and disadvantages.
 - उदारीकरण तथा वैश्वीकरण की अवधारणों को समझाइए। इनके लाभ व हानि बताइए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

- Balance of Trade and Balance of Payment.
 व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन।
- Forest Resources of India.
 भारत के वन संसाधन।
- Public Distribution System.
 सार्वजनिक वितरण प्रणाली।
- The National Population Policy.
 राष्ट्रीय जनसंख्या नीति।
- Role of Agriculture in Indian Economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका।
- Defects in the agricultural marketing system.
 कृषि विपणन व्यवस्था के दोष।
- Multinational Corporations.
 बहराष्ट्रीय निगम।
- Role of Public Sector in Indian Economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक क्षेत्र की भूमिका।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The share of agriculture is decreasing in national income of India. (True/False)
 कृषि का योगदान भारत की राष्ट्रीय आय में कम होता जा रहा है। (सत्य/असत्य)
- 2. Second five year plan was related to heavy industrialization. (True/False) दूसरी पंचवर्षीय योजना भारी औद्योगीकरण से सम्बन्धित थी। (सत्य / असत्य)
- 3. Banking belongs to primary sector. (True/False) बैंकिंग प्राथमिक क्षेत्र से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
- 4. Disguised unemployment exists in Rural Sector in India.

(True/False)

S-750

[5]

अदृश्य बेरोजगारी भारत में ग्रामीण क्षेत्र में पायी जाती है। (सत्य/असत्य)

5. Indian's New Industrial Policy was announced in 1992. (True/False)

भारत की नई औद्योगिकी नीति 1992 में घोषित की गई। (सत्य/असत्य)

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. Which of the following state is the highest rank on Human Development Index (HDI)?
 - (a) Punjab
 - (b) Kerala
 - (c) Maharashtra
 - (d) Tamil Nadu

मानव विकास सूचकांक के दृष्टिकोण से भारत में कौन-सा राज्य प्रथम स्थान पर है ?

- (अ) पंजाब
- (ब) केरल
- (स) महाराष्ट्र
- (द) तमिलनाडु
- 7. NABARD was established in:
 - (a) 1982
 - (b) 1983
 - (c) 1984
 - (d) 1981

नाबार्ड की स्थापना हुई थी:

- (अ) 1982 में
- (ब) 1983 में
- (स) 1984 में
- (द) 1981 में
- 8. After Economic Liberalization in India the private sector has:
 - (a) Expanded
 - (b) Reduced
 - (c) Remained constant
 - (d) None of the above

भारत में आर्थिक उदारीकरण के फलस्वरूप निजी क्षेत्र :

- (अ) का विस्तार हुआ
- (ब) घटा है
- (स) स्थिर रहा
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 9. What is the minimum calories intake limit for assessing poverty in rural areas in India?
 - (a) 2000 calories
 - (b) 2100 calories
 - (c) 2300 calories
 - (d) 2400 calories

ग्रामीण भारत में निर्धनता की गणना के लिए न्यूनतम कैलोरी उपभोग सीमा है:

- (अ) 2000 कैलोरी
- (ब) 2100 कैलोरी
- (स) 2300 कैलोरी
- (द) 2400 कैलोरी
- 10. Which sector constitutes the maximum share in National Income of India?
 - (a) Primary
 - (b) Secondary
 - (c) Tertiary
 - (d) All of the above have equal share भारतीय राष्ट्रीय आय में निम्नलिखित में से किस क्षेत्र का सर्वाधिक योगदान है ?
 - (अ) प्राथमिक
 - (ब) द्वितीयक
 - (स) तृतीयक
 - (द) तीनों का योगदान समान है

S-750 2,840